
 C O M U N E   DI   A L B O N E S E  
     PROVINCIA   DI  PAVIA 

 

 
 

 

COPIA                                  

 

                        D E L I B E R A Z I O N E    D E L    C O N S I G L I O    C O M U N A L E 

 

N. 3 Reg. Delibere 

 

OGGETTO: Approvazione Regolamento IUC “Imposta Unica Comunale” (componenti  

TARI-IMU –TASI) 
    

L’anno duemilaquattordici  addì  due  del mese di  aprile   alle ore 18.30 nella sede comunale,                    

previa notifica degli inviti personali avvenuta nei modi e termini di legge, si è riunito il Consiglio 

Comunale in seduta pubblica di prima convocazione.  

Risultano:            

________________________________________________________________ 

                                                                                                 presenti|   assenti 

________________________________________________________________       

            

FRANCINI MARIA TERESA     X       

BAZZANO ANDREA     X      

GARDINALI STEFANO     X      

GRUGNETTI LUCIA     X      

MAZZONI  GIAN CARLO     X           

ORTI MARZIO     X  

REDAELLI GRAZIANO     X      

INVERNIZZI GABRIELE      X          

POLINI PIETRO     X      

CIDANI LAURA      X      

LANNI PIERANGELO         X 

MARANGONI SARA         X 

TOTALE                  10  2             

    

 

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa SCHIAPACASSA Antonia. 

Risultano PRESENTI gli assessori esterni Sigg.ri Gasperini Franco, Alberti Fabio e Savoia 

Giambattista. 

La Sig.ra FRANCINI MARIA TERESA, nella sua qualità di Sindaco, assunta la presidenza e 

constatata la legalità dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente 

pratica segnata all’ordine del giorno:     
 

 

 
 

 

 



 C O M U N E   DI   A L B O N E S E  
     PROVINCIA   DI  PAVIA 

 

 
 

 

OGGETTO: Approvazione Regolamento IUC “Imposta Unica Comunale” (componenti  TARI-IMU –

TASI) 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
Premesso che: 

-  l’art. 1 della Legge del 27 dicembre 2013, n. 147 (Legge di Stabilità 2014), ha previsto, al comma 639, 

l’istituzione,a decorrere dal 01.01.2014,  dell’ IMPOSTA UNICA COMUNALE (IUC), che si basa su 

due presupposti impositivi: uno costituito dal possesso di immobili e collegato alla loro natura e valore e 

l’altro collegato all’erogazione e alla fruizione di servizi comunali; 

-  l’imposta unica comunale si compone dell’imposta municipale propria (IMU), di natura patrimoniale, 

dovuta dal possessore di immobili, e di una componente riferita ai servizi, che si articola nel tributo per i 

servizi indivisibili (TASI), a carico sia del possessore sia dell’utilizzatore dell’immobile, ivi comprese le 

abitazioni principali, e nella tassa sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e 

smaltimento dei rifiuti, a carico dell’utilizzatore; 

 

Atteso che 

- ai sensi dell’art. 52 del D. Lgs n. 446 del 1997, il Comune determina con Regolamento, la disciplina per le 

entrate tributarie ;  

- ai sensi dell’art. 1, comma 688 della legge n. 147/2013, il Comune stabilisce il numero e le scadenze di 

pagamento del tributo, consentendo di norma due rate a scadenza semestrale ed in modo differenziato, con 

riferimento alla TARI ed alla TASI mentre le scadenze del pagamento dell’IMU sono fissate alla data del 16 

giugno e 16 dicembre  

Dato atto che per quanto concerne la TASI l’amministrazione ha deciso di avvalersi per l’anno 2014 della 

possibilità prevista dall’articolo 1, comma 676 della Legge 147/2013 che testualmente recita: “L’aliquota di 

base della TASI è pari all’1 per mille. Il comune, con deliberazione del consiglio comunale, adottata ai sensi 

dell’articolo 52 del decreto legislativo n. 446 del 1997, può ridurre l’aliquota fino all’azzeramento.…”, 

tenuto conto  che tale scelta è da ricondursi alla volontà di non inasprire, soprattutto in un contesto di forte e 

crisi economica,  la tassazione locale; 

VISTO l’art. 27, comma 8°, della L. n. 448/2001 il quale dispone che: “Il comma 16 dell’art. 53 della legge 

23 dicembre 2000, n. 388, è sostituito dal seguente: 16. Il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei 

tributi locali, compresa l’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF di cui all’articolo 1, comma 3, del 

decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360, recante istituzione di una addizionale comunale all’IRPEF, e 

successive modificazioni, e le tariffe dei servizi pubblici locali, nonché per approvare i regolamenti 
relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del 

bilancio di previsione. I regolamenti sulle entrate, anche se approvati successivamente all’inizio 

dell’esercizio purché entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento”;  

VISTO il Regolamento IUC  allegato alla presente deliberazione quale sua parte integrante e sostanziale  e 

dato  atto che intendendo l’amministrazione avvalersi  della possibilità prevista dall’articolo 1, comma 676 

della Legge 147/2013 di azzerare l’aliquota TASI per l’anno 2014  la disciplina della stessa pr quanto 

riguarda  i l presupposto del tributo,  le  esclusioni, i   soggetti passivi, la base imponibile,   le  aliquote , 

detrazioni,  riduzioni ,esenzioni   rimanda a quanto previsto della citata legge , mentre  le modalità di 

versamento, l’  invio dei modelli di pagamento e tutto quanto inerente il versamento del tributo saranno 

disciplinati quando verrà deliberato di applicare il tributo medesimo  

Visto il Decreto del Ministro dell’Interno del 13 febbraio 2014 che proroga al 30/4/2014 il termine per la 

deliberazione del bilancio di previsione per l'anno 2014 da parte degli enti locali  

VISTO il parere del responsabile del servizio reso ai sensi del D.Lgs. 267/2000, di cui all’allegata 

attestazione; 

CON la seguente votazione: presenti 10; voti favorevoli 8;  astenuti 2 (Polini-Cidani); 



 C O M U N E   DI   A L B O N E S E  
     PROVINCIA   DI  PAVIA 

 

 
 

 

DELIBERA 

 

• Di approvare il Regolamento IUC “Imposta Unica Comunale”   (componenti  TARI-IMU –TASI) 

allegato alla presente deliberazione quale sua parte integrante e sostanziale  dando  atto che 

intendendo l’amministrazione avvalersi  della possibilità prevista dall’articolo 1, comma 676 della 

Legge 147/2013 di azzerare l’aliquota TASI per quanto riguarda  i l presupposto del tributo,  le  

esclusioni, i   soggetti passivi, la base imponibile,   le  aliquote , detrazioni,  riduzioni ,esenzioni  si 

rimanda a quanto previsto della citata legge , mentre  le modalità di versamento, l’  Invio dei modelli 

di pagamento e tutto quanto inerente il versamento del tributo saranno disciplinati quando verrà  

deliberato di applicare il tributo medesimo  

• di inviare la presente deliberazione al Ministero dell’economia e delle finanze, Dipartimento delle 

finanze, entro il termine di cui all’articolo 52, comma 2, del decreto legislativo n. 446 del 1997, e 

comunque entro trenta giorni dalla data di scadenza del termine previsto per l’approvazione del 

bilancio di previsione 

•  di dare atto che ai sensi dell’art. 52 del D. Lgs n. 446 del 1997, il Consiglio comunale in data odierna  

con Regolamento ha approvato  la disciplina per l’applicazione della IUC ha determinato  le scadenze 

inerenti le relative componenti   

  

 

SUCCESSIVAMENTE 
- ritenuta l’urgenza di dare immediata esecuzione al presente provvedimento; 

- visto l’art.3 della legge 09.06.1947 n.530; 

- visto l’art.134, comma 4, del D.lgs. 267/2000 

- con la seguente votazione: presenti 10; voti favorevoli 8;  astenuti 2 (Polini-Cidani); 

D E L I B E R A 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 C O M U N E   DI   A L B O N E S E  
     PROVINCIA   DI  PAVIA 

 

 
 

 

Fatto, letto e sottoscritto: 

        IL PRESIDENTE                                                                IL SEGRETARIO  COM/LE 

F.to FRANCINI MARIA TERESA                       F.to  SCHIAPACASSA ANTONIA  

________________________________________________________________________________ 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale attesta che la presente deliberazione:  

| X | E’ stata affissa all’albo pretorio comunale il giorno  10-04-2014   

per rimanervi per 15 gg. consecutivi (art.124 comma 1 D.Lgs. 267/2000); 

 

Lì,  10-04-2014         IL SEGRETARIO COM/LE 

                                                                                                F.to   SCHIAPACASSA ANTONIA 

 

________________________________________________________________________________ 

Visto il D.Lgs. 267/2000  si esprime parere favorevole in ordine: 

| X |  regolarità tecnica e/o contabile 

 

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

                                                        F.to   SCHIAPACASSA ANTONIA  

 

________________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

________________________________________________________________________________ 

 

                                                CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione: 

è divenuta esecutiva il giorno      ai sensi dell’art. art.134 comma 3 

D.Lgs. 267/2000 

 

                         IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
 

 

Copia dell’originale. Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3 comma 2 

del D.Lgs. n. 39/1993. L’originale è agli atti dell’Ente. 

 


